JÉSUS, auteur et consommateur de notre vie surnatu-

(1) Imperator Christus in corde sedet. (S. Aug., hom. xvi.) Quasi Rex Christus Dominus sedet in corde. (S. Greg., in Job., xx.)

(2) Ecce non dormitabit neque dormiet qui custodit Israël. (Psal., cxx.)

(3) Pater meus usque modo operatur et ego operor. (Joan., v.)

(4) Per quem et propter quem omnia. (Ad Hebr., i.) Credo in unum Dominum JESUM CHRISTUM, per quem omnia facta sunt. (Symb. Nicæn.)

(5) In ipso condita sunt universa in cœlis et in terra, visibilia et invisibilia... Omnia per ipsum, et in ipso creata sunt: et omnia in ipso constant. (Ad Coloss., i.) Ego sum alpha et omega, principium et finis. (Apoc., xxii.)

relle (1), est donc l'ouvrier divin de notre sanctification ; c'est lui qui, pour la gloire de son Père, travaille en nous sans se lasser, et, de ses mains divines, nous pétrit, nous forme intérieurement à son image et ressemblance, afin que chacun de nous devienne un autre Fils de DIEU par adoption, un nouveau Christ (2), tout resplendissant de sainteté.

Jésus opère en nous par le Saint-Esprit et dans le Saint-Esprit. Comme le cep de vigne ne vivifie le rameau que par l'infusion de la sève, laquelle vivifie les moindres parcelles du bois, de l'écorce et des tiges, fait pousser les feuilles, germer et mûrir le raisin ; ainsi Notre-Seigneur, moelle céleste de nos âmes, ne fait rien en nous que par la communication créatrice de l'Esprit-Saint ; et c'est ce qui fait que son opération en nous est toute spirituelle.

Sa grâce nous prévient toujours. « Tu me trouveras, nous dit-il ; tu ne me préviendras pas (3). » Il est la source de ce beau fleuve qu'on appelle la sainteté chrétienne. Sans lui, nous ne pouvons rien : nous ne le voyons que parce qu'il daigne se manifester à nous ; nous ne le possédons que parce qu'il se donne. Personne ne vient à lui si le Père ne l'attire d'abord par sa grâce (4). C'est comme la vue et la lumière : si la lumière ne descendait du ciel, nous aurions beau ouvrir les yeux, nous n'y verrions rien. L'opération de JÉSUS en nous est donc toujours une grâce prévenante, antérieure à toute coopération de notre part.

(1) *Adspicientes in auctorem fidei et consummatorem JESUM.* (Ad Heb., XII.)

(2) *Christianus Christus est.* (S. Aug., *de Doct. Christ.*) *Christianus, alter Christus.* (S. Chrys...) *Cum Christus in unoquoque formatur, ipse se format.* (S. Fulg., *de Incarn. et grat.*)

(3) *Invenies eum, non prævenies.* (S. Bern., in Cant., serm. LXIX.)

(4) *Nemo potest venire ad me, nisi Pater qui misit me traxerit eum.* (Joan., III.)